
 

 30

11. Sebevraždy podle velikosti obce 

Dalším z faktorů, který by mohl mít vliv na míru sebevražednosti, je velikost obce bydliště. Je však 
zřejmé, že sledování tohoto vztahu může mít jen omezenou vypovídací schopnost, protože místo uvedeného 
trvalého bydliště před provedením sebevraždy nemusí být místem dlouhodobějšího pobývání dotyčné osoby 
a do rozhodování o sebevraždě se tak mohou promítat vlivy z dřívější doby bydlení a to i ve zcela odlišném 
typu sídla. 

Aby srovnatelnost v čase nebyla ovlivněna přechodem obcí do jiné velikostní skupiny, byly obce 
do skupin zařazeny po celé období podle počtu obyvatel v roce 2005. 

 

Počet sebevražd podle velikosti obce 

 

 

Počet sebevražd je největší ve velikostních skupinách obcí od 1 tis. do 5 tis. a od 5 tis. do 20 tis. 
obyvatel, nejmenší je v obcích nejmenších, to je do 200 obyvatel. Tyto absolutní údaje však jen konstatují 
rozdělení sebevražd do velikostních skupin obcí, o míře sebevražednosti neinformují, neboť skupiny jsou 
souhrnným počtem obyvatel různě velké.  

Údaje o rozdělení sebevražd do velikostních skupin obcí naznačují v souhrnu za roky 2001-2005 
určitou souvislost s podílem žen na jejich celkovém počtu. Zejména krajní velikostní skupiny se výrazně 
odlišují od celkového průměru – nejmenší obce mají podíl žen velmi malý a Praha ostatní skupiny obcí 
výrazně převyšuje. Při vyhodnocení stejného vztahu za delší období (1991-2005) se ale potvrzuje jen 
výjimečné postavení Prahy (podíl je dokonce 31 %). Mezi ostatními obcemi, tedy ani s těmi nejmenšími, 
velké diference nejsou. 

Z relativních údajů počtu sebevražd na 100 tis. obyvatel za roky 2001-2005 vyplývá určitá nepřímá 
závislost na velikostní skupině obcí (s rostoucí velikostí obcí sebevražednosti ubývá). Za období roků 1991-
2000 by byla závislost ještě větší, pouze Praha se třetí největší hodnotou uvedené závislosti vymyká. Z části 
by mohla mít vliv na diference v sebevražednosti velikostních skupin obcí jejich rozdílná věková struktura, 
ale dominující vliv to není.  

 

2001 2002 2003 2004 2005
2001  -

2005
2001 2002 2003 2004 2005

2001 -

2005

-199 33 39 31 35 37 175 9,7 16,7 19,8 15,7 17,8 18,7 17,7

200-499 108 92 107 91 125 523 17,0 16,9 14,3 16,6 14,0 19,1 16,2

500-999 126 123 148 165 152 714 20,4 14,2 13,8 16,5 18,3 16,7 15,9

1 000-4 999 324 317 328 302 308 1 579 17,1 16,0 15,6 16,0 14,7 14,9 15,4

5 000-19 999 318 283 330 305 291 1 527 19,7 16,8 14,9 17,4 16,1 15,4 16,1

20 000-49 999 199 187 198 171 180 935 20,1 16,4 15,5 16,4 14,2 15,0 15,5

50 000-99 999 189 182 216 212 193 992 20,7 15,4 14,9 17,8 17,6 16,0 16,3

100 000+ (bez Prahy) 157 131 152 147 126 713 21,5 16,4 13,8 16,0 15,6 13,4 15,0

Praha 169 180 209 155 152 865 25,5 14,6 15,5 17,9 13,2 12,9 14,8

Počet sebevražd Počet sebevražd na 100 tis. obyv.
Podíl 

žen v % 

2001-

2005

Počet obyvatel




